
                                   

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
        

От _06.05.2016_____ № _674__ 

 
г. Симферополь 

Об утверждении Порядка установления размера 

стимулирующих выплат руководителям госу-

дарственных бюджетных, казенных и автоном-

ных учреждений, отнесенных к ведению Мини-

стерства здравоохранения Республики Крым, с 

учѐтом выполнения показателей и критериев 

оценки эффективности их деятельности. 

 

   В соответствии с Законом Республики Крым от 28.11.2014 № 14-ЗРК «Об 

оплате труда работников государственных учреждений Республики Крым», по-

становлением Совета министров Республики Крым от 23.12.2014 № 605 «Об 

оплате труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных 

учреждений (организаций) здравоохранения Республики Крым», приказом Ми-

нистерства здравоохранения Республики Крым от 23.12.2014 № 368 «Об утвер-

ждении Порядка определения размера заработной платы руководителя, его за-

местителей и главного бухгалтера государственных бюджетных, казенных и ав-

тономных учреждений (организаций) здравоохранения Республики Крым», ру-

ководствуясь Положением о Министерстве здравоохранения Республики Крым, 

утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 

27.06.2014 № 149, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Порядок установления размера стимулирующих выплат руко-

водителям государственных бюджетных, казенных и автономных учреждений, 

отнесенных к ведению Министерства здравоохранения Республики Крым, с учѐ-

том выполнения показателей и критериев оценки эффективности их деятельно-

сти (приложение 1 к настоящему приказу). 

2. Государственному бюджетному учреждению Республики Крым «Крым-

ский медицинский информационно-аналитический центр» ежеквартально, не 

позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять 

секретарю Комиссии, утвержденной приказом Министерства здравоохранения 

Республики Крым от 03.11.2015 № 1077-л (далее – Комиссия) информацию о 

деятельности медицинских организаций, согласно перечню показателей, уста-

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ 



2 

 

новленных пунктом 3 приложения 1 к настоящему приказу. Информацию за 1 

квартал 2016 года представить 16 мая. 

3. Государственному казенному учреждению Республики Крым «Крым-

здрав» ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, предоставлять секретарю Комиссии информацию о выполнении ме-

дицинскими организациями планов финансово-хозяйственной деятельности. 

Информацию за 1 квартал 2016 года представить 16 мая. 

4. Руководителям медицинских организаций, отнесенных к ведению Мини-

стерства здравоохранения Республики Крым,  в срок до 12 мая, направить в ГБУ 

РК «Крымский медицинский информационно-аналитический центр» на бумаж-

ном носителе (с подписями руководителя, главного бухгалтера, заместителя ру-

ководителя по экономическим вопросам) аналитическую информацию о резуль-

татах деятельности учреждения, характеризующую достижение показателя «Вы-

полнение государственного задания/плановых объемов предоставления меди-

цинской помощи», анализ причин не достижения данного показателя (в случае 

если таковое имеет место) за 1 квартал 2016 года.  

5. Планово-экономическому управлению Министерства здравоохранения 

Республики Крым предоставлять на заседание Комиссии данные о размере сред-

ней заработной платы руководителей медицинских организаций. 

6. Управлению кадровой политики, государственной гражданской службы и 

противодействия коррупции Министерства здравоохранения Республики Крым 

предоставлять на заседание Комиссии информацию о наличии не снятых дисци-

плинарных взысканий у руководителей медицинских организаций. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого за-

местителя министра Слободяника А.М. 

 

 

 

Министр                                                                                                А.И.Голенко 



3 

 

 

Приложение 1 

к приказу Министерства здравоохранения 

Республики Крым 

от _06.05.2016__ № _674__ 

 

 

ПОРЯДОК 

 

установления размера стимулирующих выплат руководите-

лям государственных бюджетных, казенных и автономных 

учреждений, отнесенных к ведению Министерства здраво-

охранения Республики Крым, с учѐтом выполнения показа-

телей и критериев оценки эффективности их деятельности. 
 

 

1. Общие положения. 
 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Трудовым кодексом Рос-

сийской Федерации, постановлением Совета министров Республики Крым от 

23.12.2014 № 605 «Об оплате труда работников государственных бюджетных, 

автономных и казенных учреждений (организаций) здравоохранения Республи-

ки Крым», приказом Министерства здравоохранения Республики Крым от 

23.12.2014 № 368 «Об утверждении Порядка определения размера заработной 

платы руководителя, его заместителей и главного бухгалтера государственных 

бюджетных, казенных и автономных учреждений (организаций) здравоохране-

ния Республики Крым». 

1.2. Настоящий Порядок имеет целью усиление материальной заинтересован-

ности руководителей государственных бюджетных, казенных и автономных 

медицинских организаций Республики Крым в повышении качества оказания 

медицинской помощи и эффективности работы учреждений, рациональном ис-

пользовании финансовых ресурсов и медицинского оборудования, улучшении 

уровня материального благосостояния работников учреждений. 

1.3. Порядок определяет условия и методику расчѐта размера выплат стимули-

рующего характера руководителям государственных бюджетных, казенных и 

автономных медицинских организаций Республики Крым, в зависимости от 

выполнения медицинскими организациями показателей и критериев оценки 

эффективности их деятельности. 

1.4. Порядок устанавливает систему критериев для оценки эффективности дея-

тельности руководителей государственных бюджетных, казенных и автоном-

ных медицинских организаций Республики Крым и определяет методику расчѐ-

та данных критериев в зависимости от результатов работы медицинских орга-

низаций. 

1.5. Размер стимулирующих выплат руководителям государственных бюджет-

ных, казенных и автономных учреждений, относящихся к ведению Министер-

ства здравоохранения Республики Крым, с учѐтом выполнения плановых пока-

consultantplus://offline/ref=23B7AD94EFE8BC23D33375A4F32C8B640DBA23EA1C6BD1B10164CC88F4488CCEE0C7876A316409A8HEzAP
consultantplus://offline/ref=23B7AD94EFE8BC23D3336BA9E540D76B08B67AE11067DFE45B3B97D5A3418699A788DE28756901AFE2591AH6zAP


4 

 

зателей и критериев оценки эффективности их деятельности, устанавливается 

Комиссией, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Республи-

ки Крым от 03.11.2015 № 1077-л, на основании коллегиального решения, 

оформленного протоколом. 

 

2. Порядок установления стимулирующих выплат. 

 

2.1. Выплаты стимулирующего характера руководителю государственной бюд-

жетной, казенной и автономной медицинской организации Республики Крым за 

интенсивность и высокие результаты работы осуществляются с учетом резуль-

татов деятельности учреждения в соответствии с целевыми показателями и 

критериями оценки эффективности работы еѐ руководителя, установленными 

разделом 3 настоящего Порядка. 

2.2. Руководитель учреждения персонально отвечает за своевременное предос-

тавление на рассмотрение Комиссии информации о результатах деятельности 

учреждения, которая характеризует достижение показателя «Выполнение госу-

дарственного задания/плановых объемов предоставления медицинской помо-

щи», или причин не достижения данного показателя, за 1 квартал 2016 года, а 

также несѐт ответственность за достоверность указанной информации. В случае 

предоставления руководителем недостоверной информации, либо предоставле-

ния информации с опозданием, или не в полном объѐме, стимулирующие вы-

платы такому руководителю учреждения не устанавливаются. 

2.3. При определении размера стимулирующей выплаты 1 балл за выполнение 

показателей и критериев оценки эффективности работы руководителя прирав-

нивается к 1 % должностного оклада. 

2.4. Оценка результатов и качества работы руководителей осуществляется еже-

квартально по показателям и критериям, установленным в части 3 Порядка, 

Комиссией на основании информации о выполнении показателей и критериев 

оценки результатов деятельности за предыдущий квартал. 

2.5. Размер стимулирующей выплаты за высокие результаты работы на теку-

щий квартал устанавливается приказом Министерства здравоохранения Рес-

публики Крым, согласно протоколу Комиссии. Установленная стимулирующая 

выплата руководителю начисляется ежемесячно в течение текущего квартала, 

если еѐ досрочное снятие не предусмотрено действующим законодательством. 

2.5. Выплаты стимулирующего характера за интенсивность и высокие резуль-

таты работы, как и премиальные выплаты по итогам работы за квартал, уста-

навливаются руководителю при условии отсутствия в медицинской организа-

ции нарушений исполнительской дисциплины, а именно, нарушения сроков 

предоставления отчѐтов и достоверных сведений по запросам Министерства 

здравоохранения Республики Крым, ГБУ РК «Крымский медицинский инфор-

мационно-аналитический центр», ГКУ РК «Крымздрав». 

2.6. Размер стимулирующих выплат за высокие результаты работы, в том числе 

премий, исполняющему обязанности руководителя медицинской организации, 

назначенному приказом Министерства здравоохранения Республики Крым, ус-



5 

 

танавливается в порядке и размерах, определенных для руководителя этой ме-

дицинской организации. 

2.7. Выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения не начис-

ляется в случаях: 

 неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, предусмотрен-

ных Трудовым договором с руководителем; 

 нарушения правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности, 

охраны труда; 

 неисполнения или несвоевременного исполнения приказов, распоряжений, 

поручений, заданий Министерства здравоохранения Республики Крым; 

 наличия дисциплинарного взыскания (с момента наложения до момента сня-

тия); 

 выявления фактов нарушений осуществления лицензированных видов дея-

тельности; 

 выявления нарушений правил противопожарной безопасности; 

 выявления нарушений по результату проверок финансово-хозяйственной 

деятельности; 

 выявления нарушений по результатам проверок контролирующих органов 

(Росздравнадзор, Роспотребнадзор, Прокуратура). 

2.8. Выплаты стимулирующего характера не начисляются за не относящиеся к 

фактически отработанному времени периоды: 

 временной нетрудоспособности; 

 отпусков без сохранения заработной платы; 

 очередных и учебных отпусков.  

 

3. Показатели и критерии оценки деятельности руководителей. 

 
№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

1. Учреждения, имеющие в своем составе круглосуточный стационар и амбулаторно-

поликлиническую службу, финансирование которых полностью или частично осуществ-

ляется за счет средств ОМС. 

1 Выполнение государственного 

задания/плановых объемов 

предоставления медицинской 

помощи (ВГЗ) 

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+10 

+5 

0 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должностей)* 

100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

+5 

+3 

+1 

0 



6 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

(УСК) 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должностей) * 

100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+5 

5 Эффективность эксплуатации 

медицинского оборудования 

(ЭМО)  

ЭМО=(кол-во исследо-

ваний проведенных на 

мед. оборудовании в 

отчетном перио-

де)/(кол-во исследова-

ний, регламентирован-

ных технической доку-

ментацией на данный 

вид оборудования) * 

100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

6 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

дицинской документа-

ции, заведенной в от-

четном периоде) * 

100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

7 Эффективность выполнения 

гос. задания  в рамках терри-

ториальной программы гос. 

гарантий (ТПГГ) 

ТПГГ=(Кол-во закон-

ченных случаев лече-

ния, оплаченных за 

счет средств ОМС; кол-

во посещений, опла-

ченных за счет средств 

ОМС)/(общее кол-во 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+5 

+3 

+1 

0 



7 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

заявок, поданных на 

оплату за счет средств 

ОМС)* 100 % 

8 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполнению) *  

100% 

100% 

до 100% 

+5 

0 

9 Уровень участковой смертно-

сти (УС) 

УС=(показатель участ-

ковой смертности по 

мед. организации в от-

четном периоде)/ 

(средний показатель 

участковой смертности 

по Крыму)*100% 

0% 

от 0 до 100% 

более 100% 

+5 

+2 

0 

10 Работа по кодированию при-

чин смертности (КПС) 

КПС=(кол-во введен-

ных в программу сви-

детельств о смерти за 

отчетный пери-

од)/(общее кол-во всех 

выписанных свиде-

тельств о смерти за от-

четный период)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

11 Охват диспансеризацией оп-

ределенных групп взрослого 

населения (ОДВ) 

ОДВ=(кол-во прошед-

ших диспансеризацию 

взрослых в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

запланированных на 

диспансеризацию 

взрослых в данном пе-

риоде)*100% 

от 93 до 100% 

от 85 до 93% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+5 

+3 

+1 

0 

12 Показатель обеспеченности 

льготных категорий граждан 

лекарственными средствами 

(ЛС) 

ЛС=(кол-во отсрочен-

ных льготных рецептов 

в отчетном перио-

де)/(кол-во выписанных 

льготных рецептов в 

отчетном перио-

де)*100% 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+5 

+2 

0 

13 Уровень подготовки докумен-

тов для оказания высокотех-

нологической медицинской 

помощи  (ВМП) 

ВМП=(кол-во случаев 

возврата документов на 

ВМП для доработки в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во до-

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+5 

+2 

0 



8 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

кументов, направлен-

ных на ВМП в отчет-

ном периоде)*100% 

14 Больничная летальность (БЛ) БЛ= (число умерших в 

медицинской организа-

ции за отчетный пери-

од)/(число выбывших 

из медицинской орга-

низации за отчетный 

период)*100% 

0% 

0,1-0,5% 

более 0,5 

+5 

+2 

0 

15 Доля послеоперационных ос-

ложнений (ПОО) 

ПОО=(кол-во после-

операционных ослож-

нений за отчетный пе-

риод)/(кол-во операций, 

проведенных за отчет-

ный период)*100% 

0% 

0,1-0,2% 

более 0,2% 

+5 

+2 

0 

16 Частота расхождений клини-

ческих и патологоанатомиче-

ских диагнозов (ЧРД) 

ЧРД=(число клиниче-

ских диагнозов, под-

тверждѐнных при пато-

логоанатомических 

вскрытиях в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

патологоанатомических 

вскрытий за отчетный 

период)*100% 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+5 

+2 

0 

17 Повторность госпитализации в 

пределах 30-90 дней по пово-

ду заболевания, установленно-

го при выписке (ПГ) 

ПГ=(число выбывших 

больных из числа по-

вторно госпитализиро-

ванных в отчетном пе-

риоде)/(общее число 

выбывших больных в 

отчетном перио-

де)*100% 

0% 

от 0,1 до 2% 

более 2% 

+5 

+2 

0 

18 Эффективность работы коеч-

ного фонда (ЭРК) 

ЭРК=(число койко- 

дней, проведенных па-

циентами за отчетный 

период)/(среднее число 

коек в отчѐтном перио-

де)/85*100%  

от 95 до 105% 

от 90 до 95% 

или от 105 до 

110% 

до 90% или бо-

лее 110% 

+10 

 

 

+5 

 

0 

 Итого   100 баллов 

2. Учреждения, имеющие в своем составе круглосуточный стационар и амбулаторно-

поликлиническую службу, финансирование которых осуществляется полностью за счет 

средств бюджета. 

1 Выполнение государственного 

задания/плановых объемов 

предоставления медицинской 

помощи  

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+10 

+5 

0 

2 Укомплектованность меди- УВК=(число занятых от 95 до 100% +5 



9 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+3 

+1 

0 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

(УСК) 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+5 

5 Эффективность эксплуатации 

медицинского оборудования 

(ЭМО)  

ЭМО=(кол-во исследо-

ваний проведенных на 

мед. оборудовании в 

отчетном перио-

де)/(кол-во исследова-

ний, регламентирован-

ных технической доку-

ментацией на данный 

вид оборудования)* 

100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

6 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

дицинской документа-

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 



10 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

ции, заведенной в от-

четном периоде)*100% 

7 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполне-

нию)*100% 

100% 

до 100% 

+5 

0 

8 Уровень участковой смертно-

сти (УС) 

УС=(показатель участ-

ковой смертности по 

мед. организации в от-

четном периоде)/ 

(средний показатель 

участковой смертности 

по Крыму)*100% 

0% 

от 0 до 100% 

более 100% 

+5 

+2 

0 

9 Работа по кодированию при-

чин смертности (КПС) 

КПС=(кол-во введен-

ных в программу сви-

детельств о смерти за 

отчетный пери-

од)/(общее кол-во всех 

выписанных свиде-

тельств о смерти за от-

четный период)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

10 Охват диспансеризацией оп-

ределенных групп взрослого 

населения (ОДВ) 

ОДВ=(кол-во прошед-

ших диспансеризацию 

взрослых в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

запланированных на 

диспансеризацию 

взрослых в данном пе-

риоде)*100% 

от 93 до 100% 

от 85 до 93% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+5 

+3 

+1 

0 

11 Показатель обеспеченности 

льготных категорий граждан 

лекарственными средствами 

(ЛС) 

ЛС=(кол-во отсрочен-

ных льготных рецептов 

в отчетном перио-

де)/(кол-во выписанных 

льготных рецептов в 

отчетном перио-

де)*100% 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+5 

+2 

0 

12 Уровень подготовки докумен-

тов для оказания высокотех-

нологической медицинской 

помощи  (ВМП) 

ВМП=(кол-во случаев 

возврата документов на 

ВМП для доработки в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во до-

кументов, направлен-

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+5 

+2 

0 



11 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

ных на ВМП в отчет-

ном периоде)*100% 

13 Больничная летальность (БЛ) БЛ= (число умерших в 

медицинской организа-

ции за отчетный пери-

од)/(число выбывших 

из медицинской орга-

низации за отчетный 

период)*100% 

0% 

0,1-0,5% 

более 0,5 

+10 

+5 

0 

14 Доля послеоперационных ос-

ложнений (ПОО) 

ПОО=(кол-во после-

операционных ослож-

нений за отчетный пе-

риод)/(кол-во операций, 

проведенных за отчет-

ный период)*100% 

0% 

0,1-0,2% 

более 0,2% 

+5 

+2 

0 

15 Частота расхождений клини-

ческих и патологоанатомиче-

ских диагнозов (ЧРД) 

ЧРД=(число клиниче-

ских диагнозов, под-

твержденных при пато-

логоанатомических 

вскрытиях в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

патологоанатомических 

вскрытий за отчетный 

период)*100% 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+5 

+2 

0 

16 Повторность госпитализации в 

пределах 30-90 дней по пово-

ду заболевания, установленно-

го при выписке (ПГ) 

ПГ=(число выбывших 

больных из числа по-

вторно госпитализиро-

ванных в отчетном пе-

риоде)/(общее число 

выбывших больных в 

отчетном перио-

де)*100% 

0% 

от 0,1 до 2% 

более 2% 

+5 

+2 

0 

17 Эффективность работы коеч-

ного фонда (ЭРК) 

ЭРК=(число койкодней, 

проведенных пациен-

тами за отчетный пери-

од)/(среднее число коек 

в отчѐтном перио-

де)/85*100%  

от 95 до 105% 

от 90 до 95% 

или от 105 до 

110% 

до 90% или бо-

лее 110% 

+10 

 

 

+5 

 

0 

 Итого   100 баллов 

3. Учреждения, оказывающие медицинскую помощь в круглосуточных стационарах без 

амбулаторно-поликлинической службы, финансирование которых полностью или час-

тично осуществляется за счет средств ОМС. 

1 Выполнение государственного 

задания/плановых объемов 

предоставления медицинской 

помощи  

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+10 

+5 

0 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

+5 

+3 

+1 



12 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

стей)*100% до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

0 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

(УСК) 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+5 

5 Эффективность эксплуатации 

медицинского оборудования 

(ЭМО)  

ЭМО=(кол-во исследо-

ваний проведенных на 

мед. оборудовании в 

отчетном перио-

де)/(кол-во исследова-

ний, регламентирован-

ных технической доку-

ментацией на данный 

вид оборудования)* 

100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+10 

+5 

0 

6 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

дицинской документа-

ции, заведенной в от-

четном периоде)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 



13 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

7 Эффективность выполнения 

гос. задания  в рамках терри-

ториальной программы гос. 

гарантий (ТПГГ) 

ТПГГ=(кол-во закон-

ченных случаев лече-

ния, оплаченных за 

счет средств 

ОМС)/(общее кол-во 

заявок, поданных на 

оплату за счет средств 

ОМС)* 100 % 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+10 

+7 

+3 

0 

8 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполне-

нию)*100% 

100% 

до 100% 

+5 

0 

9 Работа по кодированию при-

чин смертности (КПС) 

КПС=(кол-во введен-

ных в программу сви-

детельств о смерти за 

отчетный пери-

од)/(общее кол-во всех 

выписанных свиде-

тельств о смерти за от-

четный период)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

10 Больничная летальность (БЛ) БЛ= (число умерших в 

медицинской организа-

ции за отчетный пери-

од)/(число выбывших 

из медицинской орга-

низации за отчетный 

период)*100% 

0% 

0,1-0,5% 

более 0,5 

+5 

+2 

0 

11 Доля послеоперационных ос-

ложнений (ПОО) 

ПОО=(кол-во после-

операционных ослож-

нений за отчетный пе-

риод)/(кол-во операций, 

проведенных за отчет-

ный период)*100% 

0% 

0,1-0,2% 

более 0,2% 

+5 

+2 

0 

12 Частота расхождений клини-

ческих и патологоанатомиче-

ских диагнозов (ЧРД) 

ЧРД=(число клиниче-

ских диагнозов, под-

твержденных при пато-

логоанатомических 

вскрытиях в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

патологоанатомических 

вскрытий за отчетный 

период)*100% 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+10 

+5 

0 



14 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

13 Повторность госпитализации в 

пределах 30-90 дней по пово-

ду заболевания, установленно-

го при выписке (ПГ) 

ПГ=(число выбывших 

больных из числа по-

вторно госпитализиро-

ванных в отчетном пе-

риоде)/(общее число 

выбывших больных в 

отчетном перио-

де)*100% 

0% 

от 0,1 до 2% 

более 2% 

+10 

+5 

0 

14 Эффективность работы коеч-

ного фонда (ЭРК) 

ЭРК=(число койкодней, 

проведенных пациен-

тами за отчетный пери-

од)/(среднее число коек 

в отчѐтном перио-

де)/85*100%  

от 95 до 105% 

от 90 до 95% 

или от 105 до 

110% 

до 90% или бо-

лее 110% 

+10 

 

 

+5 

 

0 

 Итого   100 баллов 

4. Учреждения, оказывающие медицинскую помощь в круглосуточных стационарах без 

амбулаторно-поликлинической службы, финансирование которых осуществляется пол-

ностью за счет средств бюджета. 

1 Выполнение государственного 

задания/плановых объемов 

предоставления медицинской 

помощи  

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+20 

+10 

0 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

(УСК) 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 



15 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+5 

5 Эффективность эксплуатации 

медицинского оборудования 

(ЭМО)  

ЭМО=(кол-во исследо-

ваний проведенных на 

мед. оборудовании в 

отчетном перио-

де)/(кол-во исследова-

ний, регламентирован-

ных технической доку-

ментацией на данный 

вид оборудования)* 

100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+10 

+5 

0 

6 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

дицинской документа-

ции, заведенной в от-

четном периоде)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

7 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполне-

нию)*100% 

100% 

до 100% 

+5 

0 

8 Работа по кодированию при-

чин смертности (КПС) 

КПС=(кол-во введен-

ных в программу сви-

детельств о смерти за 

отчетный пери-

од)/(общее кол-во всех 

выписанных свиде-

тельств о смерти за от-

четный период)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

9 Больничная летальность (БЛ) БЛ= (число умерших в 

медицинской организа-

ции за отчетный пери-

од)/(число выбывших 

из медицинской орга-

низации за отчетный 

0% 

0,1-0,5% 

более 0,5 

+10 

+5 

0 



16 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

период)*100% 

10 Доля послеоперационных ос-

ложнений (ПОО) 

ПОО=(кол-во после-

операционных ослож-

нений за отчетный пе-

риод)/(кол-во операций, 

проведенных за отчет-

ный период)*100% 

0% 

0,1-0,2% 

более 0,2% 

+5 

+2 

0 

11 Частота расхождений клини-

ческих и патологоанатомиче-

ских диагнозов (ЧРД) 

ЧРД=(число клиниче-

ских диагнозов, под-

твержденных при пато-

логоанатомических 

вскрытиях в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

патологоанатомических 

вскрытий за отчетный 

период)*100% 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+5 

+2 

0 

12 Повторность госпитализации в 

пределах 30-90 дней по пово-

ду заболевания, установленно-

го при выписке (ПГ) 

ПГ=(число выбывших 

больных из числа по-

вторно госпитализиро-

ванных в отчетном пе-

риоде)/(общее число 

выбывших больных в 

отчетном периоде) * 

100% 

0% 

от 0,1 до 2% 

более 2% 

+10 

+5 

0 

13 Эффективность работы коеч-

ного фонда (ЭРК) 

ЭРК=(число койкодней, 

проведенных пациен-

тами за отчетный пери-

од)/(среднее число коек 

в отчѐтном перио-

де)/85*100%  

от 95 до 105% 

от 90 до 95% 

или от 105 до 

110% 

до 90% или бо-

лее 110% 

+10 

 

 

+5 

 

0 

 Итого   100 баллов 

5. Детские учреждения, имеющие в своем составе круглосуточный стационар и амбула-

торно-поликлиническую службу. 

1 Выполнение государственного 

задания/плановых объемов 

предоставления медицинской 

помощи  

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+20 

+10 

0 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

+5 

+3 

+1 

0 



17 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

шается на 1 

балл). 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

(УСК) 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+5 

5 Эффективность эксплуатации 

медицинского оборудования 

(ЭМО)  

ЭМО=(кол-во исследо-

ваний проведенных на 

мед. оборудовании в 

отчетном перио-

де)/(кол-во исследова-

ний, регламентирован-

ных технической доку-

ментацией на данный 

вид оборудования)* 

100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

6 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

дицинской документа-

ции, заведенной в от-

четном периоде)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

7 Эффективность выполнения 

гос. задания  в рамках терри-

ториальной программы гос. 

гарантий (ТПГГ) 

ТПГГ=(Кол-во закон-

ченных случаев лече-

ния, оплаченных за 

счет средств ОМС; кол-

во посещений, опла-

ченных за счет средств 

ОМС)/(общее кол-во 

заявок, поданных на 

оплату за счет средств 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+10 

+7 

+2 

0 



18 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

ОМС)* 100 % 

8 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполне-

нию)*100% 

100% 

до 100% 

+5 

0 

10 Охват профилактическими 

медицинскими осмотрами не-

совершеннолетних (ПМО) 

ПМО=(кол-во несо-

вершеннолетних про-

шедших проф. мед. ос-

мотр в отчетном перио-

де)/(общее кол-во несо-

вершеннолетних запла-

нированных для проф. 

мед. осмотров в отчет-

ный период)*100% 

от 93 до 100% 

от 85 до 93% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+5 

+3 

+1 

0 

11 Охват диспансеризацией де-

тей-сирот и детей, находящих-

ся в трудных жизненных си-

туациях (ОДС) 

ОДС=(кол-во прошед-

ших диспансеризацию 

детей данной катего-

рии)/(кол-во заплани-

рованных на диспансе-

ризацию детей данной 

категории в отчетный 

период)*100% 

от 93 до 100% 

от 85 до 93% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+5 

+3 

+1 

0 

12 Показатель обеспеченности 

льготных категорий граждан 

лекарственными средствами 

(ЛС) 

ЛС=(кол-во отсрочен-

ных льготных рецептов 

в отчетном перио-

де)/(кол-во выписанных 

льготных рецептов в 

отчетном перио-

де)*100% 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+10 

+5 

0 

13 Уровень подготовки докумен-

тов для оказания высокотех-

нологической медицинской 

помощи  (ВМП) 

ВМП=(кол-во случаев 

возврата документов на 

ВМП для доработки в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во до-

кументов, направлен-

ных на ВМП в отчет-

ном периоде)*100% 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+5 

+2 

0 

17 Повторность госпитализации в 

пределах 30-90 дней по пово-

ду заболевания, установленно-

го при выписке (ПГ) 

ПГ=(число выбывших 

больных из числа по-

вторно госпитализиро-

ванных в отчетном пе-

риоде)/(общее число 

0% 

от 0,1 до 2% 

более 2% 

+5 

+2 

0 



19 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

выбывших больных в 

отчетном перио-

де)*100% 

18 Эффективность работы коеч-

ного фонда (ЭРК) 

ЭРК=(число койкодней, 

проведенных пациен-

тами за отчетный пери-

од)/(среднее число коек 

в отчѐтном перио-

де)/85*100%  

от 95 до 105% 

от 90 до 95% 

или от 105 до 

110% 

до 90% или бо-

лее 110% 

+10 

 

 

+5 

 

0 

 Итого   100 баллов 

6. Детские учреждения, оказывающие медицинскую помощь в круглосуточных стацио-

нарах, без амбулаторно-поликлинической службы. 

1 Выполнение государственного 

задания/плановых объемов 

предоставления медицинской 

помощи  

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+15 

+8 

0 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

(УСК) 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+5 

5 Эффективность эксплуатации ЭМО=(кол-во исследо- 100%  +10 



20 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

медицинского оборудования 

(ЭМО)  

ваний проведенных на 

мед. оборудовании в 

отчетном перио-

де)/(кол-во исследова-

ний, регламентирован-

ных технической доку-

ментацией на данный 

вид оборудования)* 

100% 

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

0 

6 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

дицинской документа-

ции, заведенной в от-

четном периоде)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

7 Эффективность работы коеч-

ного фонда (ЭРК) 

ЭРК=(число койкодней, 

проведенных пациен-

тами за отчетный пери-

од)/(среднее число коек 

в отчѐтном перио-

де*число дней в отчет-

ном периоде)*100%  

 

от 95 до 100% 

от 90 до 95% 

до 90% 

+10 

+5 

0 

8 Эффективность выполнения 

гос. задания  в рамках терри-

ториальной программы гос. 

гарантий (ТПГГ) 

ТПГГ=(кол-во закон-

ченных случаев лече-

ния, оплаченных за 

счет средств 

ОМС)/(общее кол-во 

заявок, поданных на 

оплату за счет средств 

ОМС)* 100 % 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+10 

+5 

+1 

0 

9 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполне-

нию)*100% 

100% 

до 100% 

+10 

0 

10 Больничная летальность (БЛ) БЛ= (число умерших в 

медицинской организа-

ции за отчетный пери-

0% 

0,1-0,5% 

более 0,5 

+10 

+5 

0 



21 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

од)/(число выбывших 

из медицинской орга-

низации за отчетный 

период)*100% 

11 Повторность госпитализации в 

пределах 30-90 дней по пово-

ду заболевания, установленно-

го при выписке (ПГ) 

ПГ=(число выбывших 

больных из числа по-

вторно госпитализиро-

ванных в отчетном пе-

риоде)/(общее число 

выбывших больных в 

отчетном перио-

де)*100% 

0% 

от 0,1 до 2% 

более 2% 

+5 

+2 

0 

12 Эффективность работы коеч-

ного фонда (ЭРК) 

ЭРК=(число койкодней, 

проведенных пациен-

тами за отчетный пери-

од)/(среднее число коек 

в отчѐтном перио-

де)/85*100%  

от 95 до 105% 

от 90 до 95% 

или от 105 до 

110% 

до 90% или бо-

лее 110% 

+10 

 

 

+5 

 

0 

 Итого   100 баллов 

7. Амбулаторно-поликлинические учреждения. 

1 Выполнение государственного 

задания/плановых объемов 

предоставления медицинской 

помощи  

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+15 

+7 

0 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

(УСК) 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

+5 

+3 

+1 

0 



22 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+5 

5 Эффективность эксплуатации 

медицинского оборудования 

(ЭМО)  

ЭМО=(кол-во исследо-

ваний проведенных на 

мед. оборудовании в 

отчетном перио-

де)/(кол-во исследова-

ний, регламентирован-

ных технической доку-

ментацией на данный 

вид оборудования)* 

100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+10 

+5 

0 

6 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

дицинской документа-

ции, заведенной в от-

четном периоде)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

7 Эффективность выполнения 

гос. задания  в рамках терри-

ториальной программы гос. 

гарантий (ТПГГ) 

ТПГГ=(кол-во посеще-

ний, оплаченных за 

счет средств 

ОМС)/(общее кол-во 

заявок, поданных на 

оплату за счет средств 

ОМС)* 100 % 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+10 

+5 

+1 

0 

8 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполнению)* 

100% 

100% 

до 100% 

+5 

0 

9 Уровень участковой смертно-

сти (УС) 

УС=(показатель участ-

ковой смертности по 

мед. организации в от-

четном перио-

0% 

менее 100% 

100% 

более 100% 

+10 

+5 

+2 

0 



23 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

де)/(средний показатель 

участковой смертности 

по Крыму)*100% 

10 Охват диспансеризацией оп-

ределенных групп взрослого 

населения (ОДВ) 

ОДВ=(кол-во прошед-

ших диспансеризацию 

взрослых в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

запланированных на 

диспансеризацию 

взрослых в данном пе-

риоде)*100% 

от 93 до 100% 

от 85 до 93% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+10 

+6 

+2 

0 

11 Показатель обеспеченности 

льготных категорий граждан 

лекарственными средствами 

(ЛС) 

ЛС=(кол-во отсрочен-

ных льготных рецептов 

в отчетном перио-

де)/(кол-во выписанных 

льготных рецептов в 

отчетном перио-

де)*100% 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+10 

+5 

0 

12 Уровень подготовки докумен-

тов для оказания высокотех-

нологической медицинской 

помощи  (ВМП) 

ВМП=(кол-во случаев 

возврата документов на 

ВМП для доработки в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во до-

кументов, направлен-

ных на ВМП в отчет-

ном периоде)*100% 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+10 

+4 

0 

 Итого   100 баллов 

8. Стоматологические поликлиники. 

1 Выполнение государственного 

задания/плановых объемов 

предоставления медицинской 

помощи  

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+35 

+15 

0 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+10 

+6 

+3 

0 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

+10 

+6 

+3 



24 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

(УСК) стей)*100% до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

0 

 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+20 

5 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

дицинской документа-

ции, заведенной в от-

четном периоде)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+10 

+5 

0 

6 Эффективность выполнения 

гос. задания  в рамках терри-

ториальной программы гос. 

гарантий (ТПГГ) 

ТПГГ=(кол-во посеще-

ний, оплаченных за 

счет средств 

ОМС)/(общее кол-во 

заявок, поданных на 

оплату за счет средств 

ОМС)* 100 % 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+10 

+5 

+1 

0 

7 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполнению)* 

100% 

100% 

до 100% 

+5 

0 

 Итого   100 баллов 

9. Родильные дома. 

1 Выполнение государственного 

задания/ выполнение плано-

вых объемов предоставления 

медицинской помощи  

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+10 

+5 

0 



25 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должностей)* 

100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

(УСК) 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должностей)* 

100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+5 

5 Эффективность эксплуатации 

медицинского оборудования 

(ЭМО)  

ЭМО=(кол-во исследо-

ваний проведенных на 

мед. оборудовании в 

отчетном перио-

де)/(кол-во исследова-

ний, регламентирован-

ных технической доку-

ментацией на данный 

вид оборудования)* 

100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

6 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 



26 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

дицинской документа-

ции, заведенной в от-

четном периоде)*100% 

7 Эффективность выполнения 

гос. задания  в рамках терри-

ториальной программы гос. 

гарантий (ТПГГ) 

ТПГГ=(Кол-во закон-

ченных случаев лече-

ния, оплаченных за 

счет средств ОМС; кол-

во посещений, опла-

ченных за счет средств 

ОМС)/(общее кол-во 

заявок, поданных на 

оплату за счет средств 

ОМС)* 100 % 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+10 

+5 

+1 

0 

8 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполне-

нию)*100% 

100% 

до 100% 

+5 

0 

9 Уровень материнской смерт-

ности (МАС) 

МАС=(кол-во случаев 

материнской смертно-

сти за отчетный пери-

од)/(кол-во родившихся 

живыми за отчетный 

период)*1000 

Отсутствие  +10 

10 Родовые травмы (РТ) РТ=(кол-во родовых 

травм за отчетный пе-

риод)/(кол-во родив-

шихся живыми за от-

четный период)*1000 

Отсутствие  

 

+10 

 

11 Уровень младенческой смерт-

ности (МЛС) 

МЛС=(кол-во умерших 

новорожденных за от-

четный период)/ (кол-

во родившихся живыми 

за отчетный пери-

од)*1000 

Отсутствие  

 

+10 

 

12 Доля беременных, взятых под 

наблюдение со сроком до 12 

недель (БВН) 

БВН=(число беремен-

ных со сроком до 12 

недель, взятых под на-

блюдение в отчетном 

периоде)/(на общее 

кол-во беременных, за-

регистрированных в 

женской консультации 

в отчетном перио-

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+5 

+2 

0 



27 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

де)*100% 

13 Доля женщин, закончивших 

беременность, которым про-

ведено скрининговое УЗИ 

плода (УСП) 

УСП=(число женщин, 

которым проведено 

скрининговое УЗИ 

плода в отчетном пе-

риоде)/(общее число 

женщин, закончивших 

беременность, из числа 

наблюдавшихся в от-

четном периоде)*100% 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+5 

+2 

0 

14 Эффективность работы коеч-

ного фонда (ЭРК) 

ЭРК=(число койкодней, 

проведенных пациен-

тами за отчетный пери-

од)/(среднее число коек 

в отчѐтном перио-

де)/85*100%  

от 95 до 105% 

от 90 до 95% 

или от 105 до 

110% 

до 90% или бо-

лее 110% 

+10 

 

 

+5 

 

0 

 Итого   100 баллов 

10. Учреждения, осуществляющие санаторно-курортную деятельность 

1 Выполнение государственного 

задания  

ПКД=(фактическое 

кол-во койко-дней за 

отчетный период)/(план 

койко-дней на отчет-

ный период)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

от 90 до 95% 

до 90% 

 

+30 

+20 

+10 

0 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должностей)* 

100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

(УСК) 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должностей)* 

100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

+5 

+3 

+1 

0 



28 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

шается на 1 

балл). 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+10 

5 Эффективность эксплуатации 

медицинского оборудования 

(ЭМО)  

ЭМО=(кол-во исследо-

ваний проведенных на 

мед. оборудовании в 

отчетном перио-

де)/(кол-во исследова-

ний, регламентирован-

ных технической доку-

ментацией на данный 

вид оборудования)* 

100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+10 

+5 

0 

6 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

дицинской документа-

ции, заведенной в от-

четном периоде)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+10 

+5 

0 

7 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполнению)* 

100% 

100% 

до 100% 

+10 

0 

8 Досрочные отъезды (ДО) ДО=(кол-во выехавших 

досрочно пациентов за 

отчетный период)/(кол-

во запланированных к 

лечению в отчетном 

периоде)*100% 

0% 

от 0,1 до 1 

от 1,1 до 2 

свыше 2      

+10 

+5 

+2 

0 

9 Внебюджетная деятельность 

санатория (% использования 

хозрасчетных коек) (ВБД) 

ВБД=(фактическое кол-

во койко-дней на плат-

ных койках за отчетный 

период)/(план койко-

дней платных коек на 

отчетный пери-

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+10 

+5 

0 



29 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

од)*100%  

 Итого   100 

11. Центр профилактики и борьбы со СПИДом 

1 Выполнение государственного 

задания/ выполнение плано-

вых объемов предоставления 

медицинской помощи  

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+30 

+15 

0 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должностей)* 

100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

(УСК) 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должностей)* 

100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+10 

5 Эффективность эксплуатации 

медицинского оборудования 

(ЭМО)  

ЭМО=(кол-во исследо-

ваний проведенных на 

мед. оборудовании в 

отчетном перио-

де)/(кол-во исследова-

ний, регламентирован-

ных технической доку-

ментацией на данный 

вид оборудования)* 

100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+10 

+5 

0 



30 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

6 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

дицинской документа-

ции, заведенной в от-

четном периоде)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+10 

+2 

0 

7 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполнению)* 

100% 

100% 

до 100% 

+10 

0 

8 Показатель обеспеченности 

льготных категорий граждан 

лекарственными средствами 

(ЛС) 

ЛС=(кол-во отсрочен-

ных льготных рецептов 

в отчетном перио-

де)/(кол-во выписанных 

льготных рецептов в 

отчетном перио-

де)*100% 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+20 

+10 

0 

 Итого   100 баллов 

12. Центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи 

1 Выполнение государственного 

задания/ выполнение плано-

вых объемов предоставления 

медицинской помощи  

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+20 

+10 

0 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должностей)* 

100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

+5 

+3 



31 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

медицинским персоналом 

(УСК) 

штатных должностей)* 

100% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+1 

0 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+20 

5 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

дицинской документа-

ции, заведенной в от-

четном периоде)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+10 

+5 

0 

6 Эффективность выполнения 

гос. задания  в рамках терри-

ториальной программы гос. 

гарантий (ТПГГ) 

ТПГГ=(кол-во выездов 

бригад, оплаченных за 

счѐт средств 

ОМС)/(общее кол-во 

заявок, поданных на 

оплату за счет средств 

ОМС)* 100 % 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+20 

+10 

+5 

0 

7 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиционно-

эпидемиологический регистр 

(ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполнению)* 

100% 

100% 

до 100% 

+20 

0 

 Итого   100 баллов 

13. Центр крови,  Дом ребенка 

1 Выполнение государственного 

задания 

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

+40 

+10 

0 



32 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должностей)* 

100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

(УСК) 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должностей)* 

100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+20 

5 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

дицинской документа-

ции, заведенной в от-

четном периоде)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+10 

+5 

0 

6 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполнению)* 

100% 

до 100% 

+20 

0 



33 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

100% 

 Итого   100 баллов 

14. Бюро судебно-медицинской экспертизы 

1 Выполнение государственного 

задания 

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+40 

+20 

0 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должностей)* 

100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициен-та, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+10 

+6 

+2 

0 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

(УСК) 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должностей)* 

100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+10 

+6 

+2 

0 

 

4 Количество обоснованных 

жалоб  (ОЖ) 

По данным отдела кон-

троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

Отсутствие 

 

+10 

5 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполнению)* 

100% 

до 100% 

+10 

0 



34 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

100% 

6 Работа по кодированию при-

чин смертности (КПС) 

КПС=(кол-во введен-

ных в программу сви-

детельств о смерти за 

отчетный пери-

од)/(общее кол-во всех 

выписанных свиде-

тельств о смерти за от-

четный период)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+20 

+10 

0 

 Итого   100 баллов 

15. Академический научно-исследовательский институт физических методов лечения, 

медицинской климатологии и реабилитации им. И.М. Сеченова 

1 Выполнение государственного 

задания 

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+40 

+20 

0 

2 Укомплектованность меди-

цинской организации врачеб-

ными кадрами (УВК) 

УВК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

3 Укомплектованность меди-

цинской организации средним 

медицинским персоналом 

(УСК) 

УСК=(число занятых 

должностей)/(число 

штатных должно-

стей)*100% 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

(при коэффи-

циенте совмес-

тительства не 

более 1,2. За 

превышение 

коэффициента, 

количество 

баллов умень-

шается на 1 

балл). 

+5 

+3 

+1 

0 

4 Количество обоснованных По данным отдела кон- Отсутствие +10 



35 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

жалоб  (ОЖ) троля качества и безо-

пасности медицинской 

деятельности Минздра-

ва Крыма 

 

5 Эффективность эксплуатации 

медицинского оборудования 

(ЭМО)  

ЭМО=(кол-во исследо-

ваний проведенных на 

мед. оборудовании в 

отчетном перио-

де)/(кол-во исследова-

ний, регламентирован-

ных технической доку-

ментацией на данный 

вид оборудования)* 

100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+10 

+5 

0 

6 Ведение электронной меди-

цинской документации (ВЭД) 

ВЭД=(кол-во первич-

ной учетной медицин-

ской документации, 

введенной в электрон-

ном виде в отчетном 

периоде)/(общее кол-во 

первичной учетной ме-

дицинской документа-

ции, заведенной в от-

четном периоде)*100% 

100%  

от 95 до 100% 

до 95% 

 

+5 

+2 

0 

7 Эффективность выполнения 

гос. задания  в рамках терри-

ториальной программы гос. 

гарантий (ТПГГ) 

ТПГГ=(Кол-во закон-

ченных случаев лече-

ния, оплаченных за 

счет средств ОМС; кол-

во посещений, опла-

ченных за счет средств 

ОМС)/(общее кол-во 

заявок, поданных на 

оплату за счет средств 

ОМС)* 100 % 

от 95 до 100% 

от 85 до 95% 

от 75 до 85% 

до 75% 

 

+10 

+7 

+3 

0 

8 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполне-

нию)*100% 

100% 

до 100% 

+5 

0 

9 Эффективность работы коеч-

ного фонда (ЭРК) 

ЭРК=(число койкодней, 

проведенных пациен-

тами за отчетный пери-

од)/(среднее число коек 

в отчѐтном перио-

от 95 до 105% 

от 90 до 95% 

или от 105 до 

110% 

до 90% или бо-

+10 

 

 

+5 

 



36 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет показателя/ 

Источник информации 

Критерии Оценка в 

баллах 

де)/85*100%  лее 110% 0 

 Итого   100 баллов 

16. Центр медицинской профилактики, КМ ИАЦ, Крымздрав, Автохозяйство, Научная 

медицинская библиотека, НИИ детской курортологии, физиотерапии и медицинской 

реабилитации 

1 Выполнение государственного 

задания 

По данным мониторин-

га выполнения государ-

ственного задания 

100%  

от 90 до 100% 

до 90% 

 

+90 

+25 

0 

2 Ведение федеральных мони-

торингов: 

1) программа модернизации 

здравоохранения; 

2) паспорт медицинской орга-

низации; 

3) регистр медицинского и 

фармацевтического персонала; 

4) национальный радиацион-

но-эпидемиологический ре-

гистр (ВФМ) 

ВФМ=(кол-во монито-

рингов заполненных в 

отчетном перио-

де)/(общее кол-во мо-

ниторингов, подлежа-

щих заполне-

нию)*100% 

100% 

до 100% 

+10 

0 

 Итого   100 баллов 

 


